Coeterum non omnes dubitationes post Tridentinum hoc decretum extinctae sunt. Quaerit primò solet an contrahat impedimentum Procurator, qui mandato alterius aliquem è fonte sacro lavat, ut quotidie contingit: et quidem receptum est, quod mandans solum contrahat, uti declaravit non semel Congregatio Concilii. Vide, inter alios, Pontium lib. 7. cap. 40. n. 10.

Non aequè expeditum est, an supposito quod plures, quam duo Susceptores sint contra Tridentinæ Sinodi præscriptum, contrahant hoc impedimentum: Van-Espenius affirmativè respondet cum Barbosa, et Fagnano Part. 2. tit. 13. n. 18. quam sententiam amplexatus etiam fuit Basilius Pontius lib. 7. cap. 39. n. 11. ubi et refert declarationem Cardinalium: dissentit verò Berardus de Univ. Iur. Ecles. tom. 3. Dissert. 4. cap. 4.

Plura etiam alia ocurrunt apud Auctores dubia: mihi autem sufficiet annotasse praedicta, utpote quae facilius contingit.

De Cognitione legali.

Cum fictione iuris filios adoptatos, loco naturalium constituamus, admisum canonibus fuit impedimentum inter eos, qui hac ratione parentum, et liberorum, fratribus, atque sororibus numero sunt, quosque probrosum foret matrimonio jungi: idque non solum locum habet dum adoptio perfecta, quae adrogatio dicitur, intervenit, sed etiam dum imperfecta, quae adoptio in specie nuncupatur.

Vocatur eorum cognatio legalis, cum à lege inducatur; quoad impedimentum verò distinguendum est; nam quod inter fratres, et sorores huiusmodi consistit, tandem durat quandiu adoptio ipsa, hanc autem dissoluta cessat, quasi nullum iam vinculum remaneat; coeterum aliud servatur inter eos, qui parentum, et liberorum numero censentur; inter eos enim, licet rumpatur adoptionis vinculum, durat prohibito in perpetuum ob sacram vitam vinculum, quod semel adfuit, quandamque pudoris, et honestatis rationem.

Inter plures filios adoptivos, aut inter parentes adoptivos, et naturales nulla erit cognatio, cum iure non caveatur, et extendenda non sint impedimenta. Tandem cognatio legalis superveniens neque dirimet matrimonium, neque impediet debiti exactiōnem.

TITULUS XIII.

*De eo qui cognovit consanguineam Uxoris suae,
vel Sponsae.*

Ex eo quod per copulam vir, et uxor fiant una caro, profuit, quod consanguinei viri proximitatem, seu necessitudinem contrahere ceasent cum uxore; et è contra: haec autem necessitudo vocatur affinitas, definiturque proximitas proveniens ex copula carnali, sive inter extraneos id contingat, sive inter consanguineos; potest enim cognatione verae accedere affinitas. Omnes ergo consanguinei uxorū affines marito sunt, et mariti consanguinei uxori: Verum consanguinei uxorū non sunt affines consanguineis mariti, aut ex adverso; quia affinitas non egreditur personas coniugum: et hoc est quod significatur dum vulgo dicitur affinitatem non parere affinitatem.

Distingebantur olim primus, secundus, et ulteriores gradus affinitatis: verbi causa; consanguinei uxorū affines erant marito in primo gradu, seu in primo genere affinitatis: quod si maritus hic defuncta uxor aliam duceret, consanguinei primae uxorū dicebantur affines secundae in genere secundo; tandem si haec post mortem mariti nubebat, viro eius affines erant illi ipsi in tertio genere. Ceterūn statutum fuit in Concilio Lateran. sub Innocentio III. ut primum tantum genus impedimentum induceret; aut, si mavis, confirmata sunt in eo anteriora decreta, quae secundum, et ulteriora genera affinitatis sustulerant.

Non solum ex copula licita oritur affinitas, sed et extensa fuit ad illicitam; et de hac praecipue agitur in hoc titulo. Si quis ergo consanguineam uxoris suae, aut sponsae cognoverit, distinguendum est;

TITULUS XIII. 209

est; vel enim cognovit eam ante matrimonium, vel post illud contractum: primo casu dirimitur matrimonium, utpote contractum cum impedimento dirimente, dummodo constet sufficienter de copula, et consanguinitas sit intra gradus prohibitione contentos.^{intra graduum} Credendum autem non est dicto ipsius coniugis, neque cuicunque rumori, ne facilis praebetur occasio dissolutioni iustorum coniugiorum, cap. 3-^{et 5. b. tit.} In secundo casu subsistit matrimonium ob regulam generalem, iuxta quam semel legitimè contractum dissolvit nequit, quavis superveniat impedimentum dirimens: interea tamen qui huic affinitati causam praebevit damnatur in eo, quod debitum à coniuge petere ipsi non liceat, solvere autem teneatur.

Ut haec affinitas contracta dicatur necessum omnino est, quod vera copula intercesserit: coeterū, parum interest sponte mulier ipsi consentiat, aut non; unde ex copula habitā cum invita, coacta, aut dormienti non minus oritur.

Quoties matrimonium consummatum non est, placuit oriri impedimentum, quod appellatur publicae honestatis: imò nedum ex matrimonio rato, verum etiam ex sponsalibus de futuro. Quaeri hic vulgo solet quandōnam oriri dicatur hoc impedimentum ex matrimonio rato, quod deinde declaratum fuerit nullum, aut invalidum: placuitque opinio eorum, qui dicunt illud oriri quoties non declaretur nullum ex defectu consensus, sed ex alia causa, nempe ex defectu formae: ego tamen censeo nullum oriri impedimentum eo casu, ex matrimonio nullo nondum consummato, quounque ex capite tale declaratum fuerit: aderit sane impedimentum ob sponsalā, quae supponenda sunt dum in matrimonio non inventur defectus consensus, sed tantum formae, aut adest praecedens impedimentum dirimens; quo sensu intelligenda sunt iuris loca,

Tom. II.

Dd

quae

Nota.

quea de' hoc impedimento loquuntur; consulenda que simul venit nova disciplina à Concilio Tridentino inducta, atque mox referenda.

Omnia haec impedimenta ad eosdem olim producebantur gradus, ad quos illud, quod oriri diximus ex cognatione naturali: coeterum alio iure utimur post Concilium Tridentinum, in quo primum statutum fuit, ut affinitas proveniens ex copula illicita non extendetur ultra secundum gradum. *Sess. 24. de Reform. matrim. cap. 4.* Deinde in *cap. 3.* eiusd. sess. definitum fuit, ut impedimentum iustitiae publicae honestatis non oriretur ex sponsalibus ex quacunque causa invalidis, abrogatā priori disciplina, iuxta quam oriebatur etiam ex eis, dummodo non essent talia ex defectu consensus. Tandem cautum ibidem fuit, ut, quod procederet ex sponsalibus validis, non excederet primum gradum. Notandum est ne verbum quidem habéri in hoc Decreto de impedimento, quod oritur ex matrimonio rato, non consummato; quamobrem nihil circa illud dici potest innovatum: quod declaratum quoque reliquit S. Pius V. in Constitutione, quae incipit: *Ad Romanum ann. 1568.* Confirmavit idem S. Pontifex in Constitutione *Sanc-*
tissimus regulas, quas iuxta praedicta Decreta Tridentina exposuimus, tam quod cognationem spiritualiorem, quam in publicae honestatis impedimento.

Occurrunt in hoc titulo capita, in quibus incessuosis matrimoniorum omnino interdictur etiam cum alia persona; quea tamen iam non obtinere animadvertismus, sicut nec illa omnia, in quibus praefata impedita ultra personas in Decretis Tridentinis expressas producuntur.

TITULUS XIV.

De Consanguinitate, et affinitate.

Prima omnium proximitas, et ad cuius exemplum illae inductae sunt, quas hucusque exposuimus, est consanguinitas, seu coniunctio sanguinis, quae inter eos intercedit, qui descendunt ex eodem stipe.

Ea duplex est, recta nempe, et obliqua, seu collateralis; atque haec rursus dividitur in aequalem, et inaequalem. Recta dicitur quae inter illos conspicitur, qui parentum, et liberorum numero sunt, quique appellantur ascendentes, et descendentes. Obliqua, seu collateralis, inter eos intervenit, qui procedunt quidem ab uno communī stipe, sed non ita, ut alter ab altero genitus fuerit, quales sunt fratres, et eorum filii. Aequalis linea dicitur quando hi, de quorum cognatione queritur, distant aequaliter à communī stipe, ut duo fratres, aut duorum fratribus filii. Inaequalis appellatur, dum non aequaliter distant à communī stipe, quod accidit in patro, et consobrino. Deinde sciendum est lineam vocari personarum seriem, quae sunt eiusdem sanguinis, gradum verò singulos harum personarum progressus. Denique appellamus communem stipitem eam personam, à qua reliqua proveniunt, quaque illarum origo, et caput est.

Magna adest differentia inter ius civile, et canonicum quoad modum computandi gradus; nam ius civile in linea obliqua constituit unum gradum in unaquaque persona; canonicum verò ex duabus unum efficit, considerans generationem, quae non nisi inter duos sit. Sic exempli causa, duo fratres iuxta computationem canonicam in primo gradu sunt, iuxta civilem in secundo. In linea